

Gebühren Gewerblich

Gebühren gültig ab: 01.11.2024

	Gebühren 2024 ohne Fahrtkosten
Schweine	
Schweine 1. Tier - TUS	19,71 €
Schweine 2.-5. Tier - TUS	19,71 €
Schweine 6.-15. Tier - TUS	15,95 €
Schweine 16.-35. Tier - TUS	15,63 €
Schweine 36.-50. Tier - TUS	13,13 €
Schweine 51.-64.Tier - TUS	12,81 €
Schweine 64.-119.Tier - TUS	10,93 €
Schweine ab 120. Tier - TUS	9,06 €
Rinder	
Rinder 1. Tier ohne BSE	25,83 €
Rinder 2. - 5. Tier ohne BSE	25,83 €
Rinder 6. - 35. Tier ohne BSE	22,40 €
Rinder 36. - 64. Tier ohne BSE	17,95 €
Rinder 65. - 119. Tier ohne BSE	14,61 €
Rinder ab 120.Tier ohne BSE	11,27 €
Rinder 1. Tier mit BSE	37,02 €
Rinder 2. - 5. Tier mit BSE	34,18 €
Rinder 6. Tier mit BSE	30,75 €
Rinder ab 7. Tier mit BSE	30,32 €
Rinder BSE-Einzelgebühr 1. Tier	11,19 €
Rinder BSE-Einzelgebühr ab 2. Tier	8,35 €
Rinder BSE-Einzelgebühr ab 7. Tier	7,92 €
Schafe/Ziegen	
Schafe/Ziegen 1. Tier ohne TSE	14,87 €
Schafe/Ziegen 2.- 5. Tier ohne TSE	14,87 €
Schafe/Ziegen 6.- 35. Tier ohne TSE	11,44 €
Schafe/Ziegen 36.- 64. Tier ohne TSE	9,18 €
Schafe/Ziegen 65.-119. Tier ohne TSE	7,48 €
Schafe/Ziegen ab 120. Tier ohne TSE	5,79 €
Schafe/Ziegen 1. Tier mit TSE	18,72 €
Schafe/Ziegen 2. - 5. Tier mit TSE	17,74 €
Schafe/Ziegen 6. Tier mit TSE	14,31 €
Schafe/Ziegen ab 7. Tier mit TSE	15,40 €
Schafe/Ziegen TSE-Einzelgebühr 1. Tier	3,85 €
Schafe/Ziegen TSE-Einzelgebühr ab 2. Tier	2,87 €
Schafe/Ziegen TSE-Einzelgebühr ab 7. Tier	3,96 €
Haarwild	
Haarwild/Gehegewild (ohne Wildschweine) 1. Tier	16,62 €
Haarwild/Gehegewild (ohne Wildschweine) 2.-5. Tier	16,62 €
Haarwild/Gehegewild (ohne Wildschweine) ab 6. Tier	13,19 €
Wildschweine/Sumpfbiber/Dachs/Waschbär	
Wild nur Trichinenuntersuchung (TUS)	30,80 €
Wild + TUS + Entnahme von Proben 1. Tier	38,19 €
Wild + TUS + Entnahme von Proben ab 6. Tier	34,76 €
Wild nur Probenahme 1. Tier	12,95 €
Wild nur Probenahme ab 6. Tier	9,52 €
Fahrtkostenpauschale	6,00 €
Fahrkosten BSE/TSE-Probentransport pro km	0,48 €

Legende:

TUS - Trichinenuntersuchung (Digestion/Magnetrührverfahren)
 Su - Schlachttieruntersuchung (Lebendbeschau)
 TSE - Transmissible Spongiforme Enzephalopathie
 BSE - Bovine Spongiforme Enzephalopathie

Gebühren HS

Gebühren gültig ab: 01.11.2024

		Gebühren 2024 ohne Fahrtkosten
Schweine		
Schweine ohne Su 1. Tier - TUS		16,89 €
Schweine ohne Su 2.-5. Tier - TUS		16,89 €
Schweine ohne Su 6.-15. Tier - TUS		13,46 €
Schweine ohne Su 1. Tier - Quetschmethode		21,42 €
Schweine ohne Su 2.-5. Tier - Quetschmethode		21,42 €
Schweine ohne Su 6.-15. Tier - Quetschmethode		17,99 €
Rinder		
Rinder ohne Su 1. Tier ohne BSE		22,35 €
Rinder ohne Su 2. - 5. Tier ohne BSE		22,35 €
Rinder ohne Su 6. - 35. Tier ohne BSE		18,92 €
Rinder ohne Su 1. Tier mit BSE		33,54 €
Rinder ohne Su 2. - 6. Tier mit BSE		30,70 €
Rinder ohne Su 6. Tier mit BSE		27,27 €
Rinder BSE-Einzelgebühr 1. Tier		11,19 €
Rinder BSE-Einzelgebühr ab 2. Tier		8,35 €
Rinder BSE-Einzelgebühr ab 7. Tier		7,92 €
Schafe/Ziegen		
Schafe/Ziegen ohne Su 1. Tier ohne TSE		13,58 €
Schafe/Ziegen ohne Su 2.- 5. Tier ohne TSE		13,58 €
Schafe/Ziegen ohne Su 6.- 35. Tier ohne TSE		10,15 €
Schafe/Ziegen ohne Su 1. Tier mit TSE		17,43 €
Schafe/Ziegen ohne Su 2. - 6. Tier mit TSE		16,45 €
Schafe/Ziegen ohne Su 6. Tier mit TSE		13,02 €
Schafe/Ziegen TSE-Einzelgebühr 1. Tier		3,85 €
Schafe/Ziegen TSE-Einzelgebühr ab 2. Tier		2,87 €
Schafe/Ziegen TSE-Einzelgebühr ab 7. Tier		3,96 €
Wildschweine/Sumpfbiber/Dachs/Waschbär		
Wild nur Trichinenuntersuchung (TUS)		30,80 €
Wild + TUS + Entnahme von Proben 1. Tier		38,19 €
Wild + TUS + Entnahme von Proben ab 6. Tier		34,76 €
Wild nur Probenahme 1. Tier		12,95 €
Wild nur Probenahme ab 6. Tier		9,52 €
Haarwild		
Haarwild/Gehegewild (ohne Wildschweine) 1. Tier		14,98 €
Haarwild/Gehegewild (ohne Wildschweine) ab 2. Tier		14,98 €
Haarwild/Gehegewild (ohne Wildschweine) 1. Tier mit TSE		20,00 €
Haarwild/Gehegewild (ohne Wildschweine) 2. - 5. Tier mit TSE		18,73 €
Fahrtkostenpauschale		6,00 €
Fahrkosten BSE/TSE-Probentransport pro km		0,48 €

Legende:

TUS - Trichinenuntersuchung (Digestion/Magnetrührverfahren)
 Su - Schlachttieruntersuchung (Lebendbeschau)
 TSE - Transmissible Spongiforme Enzephalopathie
 BSE - Bovine Spongiforme Enzephalopathie

Maximalgebühr

Gebührenrahmen (Auszug)

Zehntes Sächsisches Kostenverzeichnis

Lfd. Nr.	Tarifstelle	Gegenstand	Gebühr je Tier von	Gebühr je Tier bis
65	3.1	ausgewachsene Rinder	5,00 €	59,00 €
	3.2	Junggrindern	2,00 €	59,00 €
	3.3	Einhufern	3,00 €	83,00 €
	3.4	Schweinen mit weniger als 25 kg Schlachtgewicht	0,50 €	52,00 €
	3.5	Schweinen mit 25 kg Schlachtgewicht und mehr	1,00 €	52,00 €
	3.6	Schafen oder Ziegen mit weniger als 12 kg Schlachtgewicht	0,15 €	33,00 €
	3.7	Schafen oder Ziegen mit 12 kg Schlachtgewicht und mehr	0,25 €	33,00 €
	3.13	Haarwild	0,01 €	37,00 €
	3.14	Wildwiederkäuer	0,50 €	37,00 €
	3.15	Schwarzwild mit Trichinenuntersuchung	1,50 €	64,00 €
	3.16	Trichinenuntersuchung	4,00 €	41,00 €

TV-Fleischuntersuchung in der Fassung Nr. 8 (ab 1. März 2024)

Stundenentgelt nach § 7 Abs. 2 (TV-Fleischuntersuchung)	
amtliche Tierärzte	47,52 €
Beschäftigte in der Trichinenuntersuchung	19,32 €
Einzeltierzuschlag nach § 8 Abs. 2	3,43 €

Zeitzuschläge nach § 9 (TV-Fleischuntersuchung)

Arbeit an Sonntagen	
amtliche Tierärzte	8,02 €
Beschäftigte in der Trichinenuntersuchung	3,98 €

Wochenfeiertage, Oster- und Pfingstsonntag

amtliche Tierärzte	43,33 €
Beschäftigte in der Trichinenuntersuchung	21,62 €

Wochenfeiertage, die auf einen Sonntag fallen

amtliche Tierärzte	48,15 €
Beschäftigte in der Trichinenuntersuchung	24,05 €

Nachts (21-6 Uhr)

amtliche Tierärzte	7,12 €
Beschäftigte in der Trichinenuntersuchung	3,20 €

Stückvergütung gem. Anlage 1 (TV-Fleischuntersuchung)

Einhufer	22,91 €
Rind	16,70 €
Schaf, Ziege	5,74 €
Haarwild / Farmwild	7,49 €
Schwein - Fleischuntersuchung	6,94 €
Schwein - Trichinenuntersuchung-Quetsche	6,88 €

Schlachttierzahlen

gewerbliche Schlachtungen:	6.146
Hausschlachtungen:	130
Schwarzwild:	330
sonst. Wild (Muffelwild, Dachs, Nutria)	9
Gesamt:	6.615

Rückstandsuntersuchungen nach § 8 Abs. 5 Satz 2 Buchstabe a-d

stichprobenweise Rückstandsuntersuchung	3,50 €
Rückstandsuntersuchung bei begründeten Verdacht	9,02 €
Bakteriologische Fleischuntersuchung	12,91 €
sonstige Untersuchung	9,02 €

Ausgleichsgarantiebetrag nach § 8 Abs. 1 TV-Fleischuntersuchung

alle 3 Fleischbeschautierärzte	841,25 €
je Tier	0,14 €

Gebühren gültig ab:

Trichinenuntersuchung Ansatz je Gewerblich (Digestion)	2,35 €
Trichinenuntersuchung Ansatz je Schwarzwild/Kleinwild (Digestion)	25,24 €

Fahrkostenpauschale

Fahrtkosten TSE-BSE-Proben gem. § 8 Abs. Buchstabe 6b) Satz 5	0,48 €
Fahrkostenpauschale	6,00 €

Kosten nach OCR

	Gesamt:	Je Tier:
Kosten gem. Artikel 81 Buchstabe a) VO 2017/625 - OCR		
Kosten für die Löhne und Gehälter des Personals — einschließlich des Hilfs- und Verwaltungspersonals — das an der Durchführung		
Personalnebenkosten amtliche Tierärzte	17.437,65 €	2,64 €
Kosten für weiteres Verwaltungspersonal (Abrechnung)	15.942,67 €	2,41 €
Kosten gem. Artikel 81 Buchstabe b) VO 2017/625 - OCR		
Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung, einschließlich Instandhaltungs- und Versicherungskosten und sonstiger Nebenkosten;	2.082,50 €	0,31 €
Kosten gem. Artikel 81 Buchstabe c) VO 2017/625 - OCR		
Kosten für Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	51,13 €	0,01 €
Kosten gem. Artikel 81 Buchstabe d) VO 2017/625 - OCR		
Kosten für Leistungen, die beauftragte Stellen den zuständigen Behörden für amtliche Kontrollen, die diesen beauftragten Stellen übertragen wurden, auferlegen	- €	- €
Kosten gem. Artikel 81 Buchstabe e) VO 2017/625 - OCR		
Kosten für Schulungen des Personals gemäß Buchstabe a, mit Ausnahme der beruflichen Bildung, die für das Erreichen der Qualifikation erforderlich sind, welche Voraussetzung für eine Einstellung durch die zuständigen Behörden ist	1.283,04 €	0,19 €
Kosten gem. Artikel 81 Buchstabe f) VO 2017/625 - OCR		
Kosten für die Reisen und die damit verbundenen Tagegelder des Personals gemäß Buchstabe a	siehe Kalkulation Wegstreckenschädigung	
Kosten gem. Artikel 81 Buchstabe g) VO 2017/625 - OCR		
Kosten für Probenahmen sowie für Laboranalysen, -tests und -diagnosen, die von amtlichen Laboratorien für diese Aufgaben in Rechnung gestellt werden	- €	- €

Stundengebühr

Gebühren nach Zeitaufwand amtlicher Tierarzt Tarif ab:	01.11.2024	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	47,52 €											
Zeitaufwand in Minuten	15	30	45	60	75	90	120	135	150	165	180	
Kosten	11,88 €	23,76 €	35,64 €	47,52 €	59,40 €	71,28 €	83,16 €	95,04 €	106,92 €	118,80 €	130,68 €	
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625												
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
Gebühr gesamt	17,44 €	29,32 €	41,20 €	53,08 €	64,96 €	76,84 €	88,72 €	100,60 €	112,48 €	124,36 €	136,24 €	

Trichinenansatz

Gebühren Trichinenuntersuchung Ansatz Tarif ab:	01.11.2024
---	------------

Änderung durch Tariferhöhung inkl. Zeitzuschlag nach § 9 ab:

DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2015/1375

Anhang I, Kapitel I Referenznachweismethode

<u>Trichinenansatz</u>	<u>Schweine gewerbl. & handwerklich</u>	<u>Wild (inkl. Dachs, Waschbär & Co.)</u>
Ansatz TUS (Digestion) im Vorjahr in Minuten:	22.200	15.360
Anzahl Trichinenuntersuchungen (Tiere) im Vorjahr:	5.266	339
Anzahl Ansätze (Dauer je 120 Minuten):	185	128
Zeitaufwand Beschäftigter (1h)	19,32 €	19,32 €
Zeitaufwand Tierarzt (1h)	47,52 €	47,52 €
Personalkosten je Ansatz:	66,84 €	66,84 €
Personalkosten Ansätze:	12.365,40 €	8.555,52 €
Kosten Trichinenuntersuchung je Tier:	2,35 €	25,24 €

Schwarzwild

Gebühren Schwarzwild/Kleinwild Trichinenuntersuchung & Probenentnahme / Tarif ab:	01.11.2024	nur TUS	TUS & Probenahme		nur Probenahme	
		1. Tier	1. Tier	ab 6. Tier	1. Tier	ab 6. Tier
Einzeltierzuschlag § 8 Abs. 10			3,43 €		3,43 €	
Probenahme nach § 8 Abs. 8 (5 Minuten je Tier)			3,96 €	3,96 €	3,96 €	3,96 €
Trichinenuntersuchung (TUS) je Tier	25,24 €		25,24 €	25,24 €		
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625						
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Gebühr gesamt	30,80 €	38,19 €	34,76 €	12,95 €	9,52 €	

Schweine

Gebühren Schweine aller Altersstufen mit Schlachttier- und Fleischuntersuchung mit Trichinenuntersuchung / Tarif ab:	01.11.2024							
Entgelt für Probenentnahme nach § 8 Abs. 9	15	15	20	30	30	60	60	60
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x	x	80%	80%	65%	50%
	1. Tier	2.-5. Tier	6.-15. Tier	16.-35. Tier	36.-50. Tier	51.-64. Tier	65.-119. Tier	ab 120. Tier
Tarifgebühr	6,94 €	6,94 €	6,94 €	6,94 €	5,55 €	5,55 €	4,51 €	3,47 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €						
Probenentnahme	1,29 €	1,29 €	0,97 €	0,64 €	0,64 €	0,32 €	0,32 €	0,32 €
Trichinenuntersuchung je Tier	2,35 €	2,35 €	2,35 €	2,35 €	2,35 €	2,35 €	2,35 €	2,35 €
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625								
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	4,04 €	4,04 €	3,28 €	2,52 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,25 €	0,25 €	0,20 €	0,16 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,00 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,16 €	0,16 €	0,13 €	0,10 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Ausgleichsgarantiebetrag	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €
Gebühr gesamt	19,71 €	19,71 €	15,95 €	15,63 €	13,13 €	12,81 €	10,93 €	9,06 €

Schweine HS Quetsch

Gebühren Schweine aller Altersstufen ohne Schlachttieruntersuchung mit Quetschmethode / Tarif ab:	01.11.2024		
Minderung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 2 Satz 2	20%	20%	20%
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x
	1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere
Tarifgebühr	6,94 €	6,94 €	6,94 €
Minderung (20 v.H.)	- 1,39 €	- 1,39 €	- 1,39 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €	
Trichinenuntersuchung (Anlage 1)	6,88 €	6,88 €	6,88 €
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625			
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €
Gebühr gesamt	21,42 €	21,42 €	17,99 €

Schweine HS Digestion

Gebühren Schweine aller Altersstufen ohne Schlachttieruntersuchung mit Digestionsmethode / Tarif ab:	01.11.2024		
Minderung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 2 Satz 2	20%	20%	20%
Entgelt für Probenentnahme nach § 8 Abs. 9	15	15	20
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x
	1. Tier	2.-5. Tier	6.-15. Tier
Tarifgebühr	6,94 €	6,94 €	6,94 €
Minderung (20 v.H.)	- 1,39 €	- 1,39 €	- 1,39 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €	
Trichinenuntersuchung (Digestion)	2,35 €	2,35 €	2,35 €
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625			
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €
Gebühr gesamt	16,89 €	16,89 €	13,46 €

Rinder mit SuFu ohne BSE

Gebühren Rinder aller Altersstufen mit SuFu ohne BSE / Tarif ab:	01.11.2024	x	x	x	80%	65%	50%
		1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere	36-64. Tiere	65-119. Tiere	ab 120. Tiere
Tarifgebühr	16,70 €	16,70 €	16,70 €	13,36 €	10,86 €	8,35 €	
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €					
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625							
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	4,04 €	3,28 €	2,52 €	
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,25 €	0,20 €	0,16 €	
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,00 €	
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,16 €	0,13 €	0,10 €	
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
Ausgleichsgarantiebetrag	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	
Gebühr gesamt	25,83 €	25,83 €	22,40 €	17,95 €	14,61 €	11,27 €	

Rinder HS

Gebühren Rinder ohne Schlachttieruntersuchung / Tarif ab:	01.11.2024		
Minderung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 2 Satz 2	20%	20%	20%
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x
	1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere
Tarifgebühr	16,70 €	16,70 €	16,70 €
Minderung (20 v.H.)	- 3,34 €	- 3,34 €	- 3,34 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €	
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625			
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €
Gebühr gesamt	22,35 €	22,35 €	18,92 €

Rinder HS mit BSE

Gebühren Rinder ohne Schlachttier- untersuchung mit BSE-Probenahme / Tarif ab:	01.11.2024		
Minderung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 2 Satz 2	20%	20%	20%
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x
	1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere
Tarifgebühr	16,70 €	16,70 €	16,70 €
Minderung (20 v.H.)	- 3,34 €	- 3,34 €	- 3,34 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €	
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625			
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €
Summe	22,35 €	22,35 €	18,92 €
zuzüglich BSE-Probenentnahme			
	1. Tier	2.-5. Tiere	6. Tier
Entgelt nach § 8 Abs. 6	67%	50%	50%
Höhe der Stückvergütung nach Anlage 1	16,70 €	16,70 €	16,70 €
BSE-Probenentnahme	11,19 €	8,35 €	8,35 €
Gebühr gesamt	33,54 €	30,70 €	27,27 €

Rinder mit SuFu mit BSE

Gebühren Rinder aller Altersstufen mit SuFu mit BSE / Tarif ab:	01.11.2024	x	x	x	x	80%	65%	50%
		1. Tier	2.-5. Tiere	6. Tier	7.-35. Tiere	36-64. Tiere	65-119. Tiere	ab 120. Tiere
Tarifgebühr	16,70 €	16,70 €	16,70 €	16,70 €	16,70 €	13,36 €	10,86 €	8,35 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €						
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625								
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	4,04 €	3,28 €	2,52 €	
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,25 €	0,20 €	0,16 €	
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,00 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,16 €	0,13 €	0,10 €	
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
Ausgleichsgarantiebetrag	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €
Summe	25,83 €	25,83 €	22,40 €	22,40 €	17,95 €	14,61 €	11,27 €	
zuzüglich BSE-Probenentnahme								
Entgelt nach § 8 Abs. 6	67%	50%	50%	10 Minuten Stundenent- gelt je Tier				
Höhe der Stückvergütung nach Anlage 1	16,70 €	16,70 €	16,70 €					
BSE-Probenentnahme	11,19 €	8,35 €	8,35 €	7,92 €	7,92 €	7,92 €	7,92 €	
Gebühr gesamt	37,02 €	34,18 €	30,75 €	30,32 €	25,87 €	22,53 €	19,19 €	

BSE Probenentnahme

Gebühren Rinder aller Altersstufen nur BSE-Probenahme / Tarif ab:	01.11.2024	1. Tier	2-6. Tiere	ab 7. Tier
Entgelt nach § 8 Abs. 6		67%	50%	10 Minuten Stundenentgelt je Tier
Höhe der Stückvergütung nach Anlage 1		16,70 €	16,70 €	16,70 €
BSE-Probenentnahme		11,19 €	8,35 €	7,92 €
Gebühr gesamt		11,19 €	8,35 €	7,92 €

Schafe+Ziegen mit SuFu ohne TSE

Gebühren Schafe/Ziegen aller Altersstufen ohne TSE / Tarif ab:	01.11.2024	x	x	x	80%	65%	50%
		1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere	36-64. Tiere	65-119. Tiere	ab 120. Tiere
Tarifgebühr	5,74 €	5,74 €	5,74 €	4,59 €	3,73 €	2,87 €	
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €					
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625							
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	4,04 €	3,28 €	2,52 €	
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,25 €	0,20 €	0,16 €	
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,00 €	
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,16 €	0,13 €	0,10 €	
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	
Ausgleichsgarantiebetrag	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	
Gebühr gesamt	14,87 €	14,87 €	11,44 €	9,18 €	7,48 €	5,79 €	

Gebühren Schafe/Ziegen aller Altersstufen ohne Schlachtieruntersuchung ohne TSE / Tarif ab:	01.11.2024		
<i>Minderung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 2 Satz 2</i>	20%	20%	20%
<i>Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1</i>	x	x	x
	1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere
Tarifgebühr	5,74 €	5,74 €	5,74 €
Minderung (20 v.H.)	- 1,15 €	- 1,15 €	- 1,15 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €	
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625			
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €
Gebühr gesamt	13,58 €	13,58 €	10,15 €

Schafe+Ziegen mit SuFu mit TSE

Gebühren Schafe/Ziegen aller Altersstufen mit TSE / Tarif ab:	01.11.2024	x	x	x	x	80%	65%	50%
		1. Tier	2.-5. Tiere	6. Tier	7.-35. Tiere	36-64. Tiere	65-119. Tiere	ab 120. Tiere
Tarifgebühr	5,74 €	5,74 €	5,74 €	5,74 €	5,74 €	4,59 €	3,73 €	2,87 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €						
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625								
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €	4,04 €	3,28 €	2,52 €	
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,25 €	0,20 €	0,16 €	
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,00 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,16 €	0,13 €	0,10 €	
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Ausgleichsgarantiebetrag	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €
Summe	14,87 €	14,87 €	11,44 €	11,44 €	9,18 €	7,48 €	5,79 €	
zuzüglich TSE-Probenentnahme	1. Tier	2.-5. Tiere	6. Tier	7.-35. Tiere	36-64. Tiere	65-119. Tiere	ab 120. Tiere	
Entgelt nach § 8 Abs. 6	67%	50%	50%	5 Minuten Stundenent- gelt je Tier				
Höhe der Stückvergütung nach Anlage 1 (Tabelle)	5,74 €	5,74 €	5,74 €					
TSE-Probenentnahme	3,85 €	2,87 €	2,87 €	3,96 €	3,96 €	3,96 €	3,96 €	
Gebühr gesamt	18,72 €	17,74 €	14,31 €	15,40 €	13,14 €	11,44 €	9,75 €	

Schafe+Ziege HS mit TSE

Gebühren Schafe/Ziegen aller Altersstufen ohne Schlachtieruntersuchung ohne TSE / Tarif ab:	01.11.2024		
Minderung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 2 Satz 2	20%	20%	20%
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x
	1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere
Tarifgebühr	5,74 €	5,74 €	5,74 €
Minderung (20 v.H.)	- 1,15 €	- 1,15 €	- 1,15 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €	
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625			
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €
Summe	13,58 €	13,58 €	10,15 €
zuzüglich TSE-Probenentnahme			
	1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere
Entgelt nach § 8 Abs. 6	67%	50%	50%
Höhe der Stückvergütung nach Anlage 1 (Tabelle)	5,74 €	5,74 €	5,74 €
TSE-Probenentnahme	3,85 €	2,87 €	2,87 €
Gebühr gesamt	17,43 €	16,45 €	13,02 €

TSE Probenentnahme

Gebühren Schafe/Ziegen aller Altersstufen nur TSE Tarif ab:	01.11.2024	1. Tier	2-6. Tiere	ab 7. Tier
Entgelt nach § 8 Abs. 6		67%	50%	5 Minuten Stundenentgelt je Tier
Höhe der Stückvergütung nach Anlage 1 (Tabelle)	5,74 €	5,74 €	5,74 €	
TSE-Probenentnahme	3,85 €	2,87 €	3,96 €	
Gebühr gesamt	3,85 €	2,87 €	3,96 €	

Haarwild

Gebühren Haarwild - Farmwild ohne TSE / Tarif ab:	01.11.2024		
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x
	1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere
Tarifgebühr	7,49 €	7,49 €	7,49 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €	
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625			
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €
Ausgleichsgarantiebetrag	0,14 €	0,14 €	0,14 €
Gebühr gesamt	16,62 €	16,62 €	13,19 €

Haarwild mit TSE

Gebühren Haarwild - Farmwild mit TSE / Tarif ab:	01.11.2024			
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x	x
	1. Tier	2-5. Tiere	6. Tiere	7.-35. Tiere
Tarifgebühr	7,49 €	7,49 €	7,49 €	7,49 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €		
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625				
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	- €
Ausgleichsgarantiebetrag	0,14 €	0,14 €	0,14 €	0,14 €
Summe	16,62 €	16,62 €	13,19 €	13,19 €
zuzüglich TSE-Probenentnahme				
	1. Tier	2-5. Tiere	6. Tiere	7.-35. Tiere
Entgelt nach § 8 Abs. 6	67%	50%	50%	5 Minuten Stunden- entgelt je Tier
Höhe der Stückvergütung nach Anlage 1 (Tabelle)	7,49 €	7,49 €	7,49 €	
TSE-Probenentnahme	5,02 €	3,75 €	3,75 €	3,96 €
Gebühr gesamt	21,64 €	20,36 €	16,93 €	17,15 €

Gebühren Haarwild - Farmwild ohne TSE / Tarif ab: (Hausschlachtung)	01.11.2024			
Minderung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 2 Satz 2	20%	20%	20%	
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x	
	1. Tier	2-5. Tiere	6.-35. Tiere	
Tarifgebühr	7,49 €	7,49 €	7,49 €	
Minderung (20 v.H.)	- 1,50 €	- 1,50 €	- 1,50 €	
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €		
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625				
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €	
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €	
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €	
d) Kosten für Leistungen		- €	- €	
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €	
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €	
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €	
Gebühr gesamt	14,98 €	14,98 €	11,55 €	

Haarwild HS mit TSE

Gebühren Haarwild - Farmwild mit TSE / Tarif ab: (Hausschlachtung)	01.11.2024		
Minderung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 2 Satz 2	20%	20%	20%
Ermäßigung der Stückvergütung nach § 8 Abs. 1	x	x	x
	1. Tier	2.-5. Tiere	6.-35. Tiere
Tarifgebühr	7,49 €	7,49 €	7,49 €
Minderung (20 v.H.)	- 1,50 €	- 1,50 €	- 1,50 €
Einzeltierzuschlag	3,43 €	3,43 €	
Kosten gem. Artikel 81 (VO) Nr. 2017/625			
a) Kosten für die Löhne und Gehälter des Hilfs- und Verwaltungspersonals	5,05 €	5,05 €	5,05 €
b) Kosten für Einrichtungen und Ausrüstung	0,31 €	0,31 €	0,31 €
c) Verbrauchsgüter und Hilfsmittel	0,01 €	0,01 €	0,01 €
d) Kosten für Leistungen	- €	- €	- €
e) Kosten für Schulungen	0,19 €	0,19 €	0,19 €
f) Kosten für die Reisen	- €	- €	- €
g) Kosten für Probenahmen	- €	- €	- €
Summe	14,98 €	14,98 €	11,55 €
zuzüglich TSE-Probenentnahme	1. Tier	2-5. Tiere	6. Tiere
Entgelt nach § 8 Abs. 6	67%	50%	50%
Höhe der Stückvergütung nach Anlage 1 (Tabelle)	7,49 €	7,49 €	7,49 €
TSE-Probenentnahme	5,02 €	3,75 €	3,75 €
Gebühr gesamt	20,00 €	18,73 €	15,30 €